COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 8° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício nº 895/2019-CCB/CGFO/DED/CAPES
Brasília, 04 de junho de 2019.

À Senhora
Annie Rose dos Santos
Coordenadora UAB/UEM
Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Av. Colombo, 5790, Bloco 35, Zona 07,
CEP: 87020-900 – Maringá/PR

Assunto: Resposta ao ofício nº 005/2019 - UAB/UEM.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.008749/2019-91.

Senhora,

1. Confirmamos o recebimento do ofício de nº 005/2019 da Universidade
Estadual de Maringá que solicita realização de processo seletivo para os grupos 2 e
3 após a data de 25 de novembro de 2019 em função do regimento interno e
estatuto da instituição.
2. Conforme Portaria CAPES de nº 102 de 10 de maio de 2019, traz em
seu Art. 11 a seguinte regra de transição:

Art. 11. Como regra de transição das ofertas de editais CAPES anteriores à
publicação desta Portaria, as entidades partícipes do Sistema Universidade
Aberta do Brasil deverão realizar os primeiros processos seletivos com
observância dos procedimentos previstos nesta norma até o dia 25 de
novembro de 2019.

3. Atente-se que os estatutos e regimentos internos das instituições
devem estar de acordo e seguir os normativos vigentes dos programas aos
quais está vinculada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Bruno Teles Nunes,
Coordenador(a)-Geral de Supervisão e Fomento, em 09/07/2019, às
15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25,
inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.
Documento assinado eletronicamente por Luiz Alberto Rocha de Lira,

Documento assinado eletronicamente por Luiz Alberto Rocha de Lira,
Diretor(a) de Educação à Distância, Substituto(a), em 09/07/2019, às
15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25,
inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0983530 e o código CRC 41B6592B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.008749/2019-91 SEI nº 0983530